
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO III Nº 060 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2015. EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINAS.

SUMÁRIO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................01
EXTRATO DE CONTRATO....................................................05
PORTARIAS.............................................................................05

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2015

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 048/2015, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 023/2015, tendo por objeto o fornecimento, por 
parte da contratada, de medicamentos de uso comum e material 
de consumo para uso hospitalar (médico-hospitalar, odontológi-
co, laboratório e outros), de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde, o pregoeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no processo 
licitatório acima identificado, adjudica todos os itens do objeto 
acima as empresas:
MAIS SAUDE LTDA – EPP, situada na Av. Nações Unidas, nº 
1605, Sala:05, Bairro Vermelha, Teresina - PI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.436.813/0001-82, pelo valor de R$ 405.799,68 (qua-
trocentos e cinco mil setecentos e noventa e nove reais e sessenta 
e oito centavos):



          SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2015                                                                             DIÁRIO MUNICIPAL 2

GRAN MEDH – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMETOS E 
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA – EPP, situ-
ada na Rua Projetada, nº20, Quadra:06, lote 06, Bequimão, São 
Luis - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.653.892/000-83, pelo 
valor de R$ 1.781.765,83 (Hum milhão setecentos e oitenta e um 
mil setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e três centavos):



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                              SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2015  3



          SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2015                                                                             DIÁRIO MUNICIPAL 4



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                              SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2015  5

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 27 de março de 2015.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/PP/012/15. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa B V DE MELO 
- ME. 
ESPÉCIE: Contrato de fornecimento. 
OBJETO: A contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a execução 
dos serviços funerários (incluindo urnas funerárias, vestimentas, 
ornamentação e translado), de interesse desta Administração Pú-
blica, conforme especificações contidas na licitação na modali-
dade Pregão Presencial n° 012/2015. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 03/13 e subsidiariamente, no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 26 de março de 2015; Vi-
gência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.244.0030 2.053 – Prestar Assistência Comunitária a Pessoas 
Carentes. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
3.3.90.39.00 – Outros Servi. De Ter. Pessoa Jurídica
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração, Sra. Pedrina da Silva Ferreira 
Mota, Secretária Municipal de Assistência Social, pelas con-
tratantes e B V DE MELO - ME, representado pelo Sr. Borges 
Vieira de Melo, Empresário, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal. 

Lima Campos-MA, em 27 de março de 2015.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº7600

PORTARIAS

Portaria n° 27 03 001/2015
            Concede diária que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Fábio Santos dos 
Reis portador do CPF nº 039.162.583-70 e RG nº 0321656420060 
SSP/MA, Assessor especial de Capitação de Recursos e Inves-
timentos, residente na Rua Joel Barbosa s/nº, Centro, 02 (duas) 



          SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2015                                                                             DIÁRIO MUNICIPAL 6
diárias no valor de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) cada, 
totalizando o valor de R$ 300,00 (Trezentos Reais) a fazer face 
às despesas realizadas com estada em São Luís - MA, para fazer 
a entrega da prestação de contas do Município de Lima Campos 
referente o ano de 2014. 
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 27 de março de 2015.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 

Portaria n° 27 03 002/2015
            Concede diária que especifica.       

 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
 ART.1° - Fica concedido a Senhora Bruna Frei-
tas Sousa Reis portadora do CPF nº 063.281.333-40 e RG nº 
0421673920112 SSP/MA, Diretora de Departamento da Es-
trutura Escolar, residente na Rua Joel Barbosa s/nº, Centro, 01 
(uma) diária no valor de R$ 100,00 (Cem Reais), a fazer face às 
despesas realizadas com estada em São Luís - MA, para fazer a 
entrega da prestação de contas do Município de Lima Campos 
referente o ano de 2014.
 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de pu-
blicação.
 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 27 de março de 2015.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração. 


